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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce bylo studium vlivu stupně zralosti přírodního sýra a zdroje mléč-

ného tuku (z přírodního sýra nebo másla) na vlastnosti tavených sýrů. Pro výrobu byl

použit 14, 28, 56, a 84 dnů zralý přírodní sýr o různé tučnosti (50, 45, 40, 35, 30, 20, 10

a 1 % tvs.). Vzorky byly podrobeny základní chemické analýze (pH, obsah sušiny), dyna-

mické oscilační reometrii a roztékavosti. Vlastnosti modelových vzorků tavených sýrů

byly sledovány po dobu 56 dnů skladování. S délkou skladování tavených sýrů se zvyšova-

ly hodnoty elastického modulu pružnosti (G‘) modelových vzorků. Na druhou stranu hod-

noty elastického modulu pružnosti (G‘) modelových vzorků tavených sýrů výrazně klesaly

se stupněm zralosti suroviny. Byla také pozorována souvislost s dobou skladování tave-

ných sýrů na jejich roztékavost. Nebyl prokázán vliv zdroje tuku na vlastnosti výrobku.

Klíčová slova: tavený sýr, přírodní sýr, tuk, viskoelastické vlastnosti, konzistence,

roztékavost

ABSTRACT

The aim of this thesis was to study the effect of different maturity natural cheese and

source of milk fat (from natural cheese or butter) on properties of processed cheese. For

the production was used the cheese with 14, 28, 56 and 84 maturity and variety of fat con-

tent (50, 45, 40, 35, 30, 20, 10, 1 % fdm). The samples were evaluated using basic chemi-

cal analysis (pH, dry matter content), the dynamic oscilatory rheometry and meltability.

Properties of model samples processed cheese was monitored for 56 days storages. With

a length of storage the values of elastic modulus of elasticity (G’) of the model processed

cheese samples were t increased. On the other hand the values of the elastic modulus elas-

ticity (G’) of the model processed cheese samples significantly decreased with the degree

of ripeness material. It was also observed in connection with the storage time of processed

cheese on their meltability. The effect of the fat source on the properties of the product has

not been observed.

Keywords: Processed cheese, natural cheese, fat, viscoelastic properties, consistency,

meltability
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ÚVOD

Tavené sýry patří mezi nejmladší skupinu sýrů. Jejich historie započala ve Švýcarsku

ve firmě Gerber. Důvod výroby tavených sýrů byla snaha o prodloužení trvanlivosti sýrů.

Jejich výroba se rozšířila po celé Evropě a pak i po celém světě. Tavené sýry jsou v České

republice stále velmi oblíbenou komoditou, díky jejich variabilitě vyráběných produktů

a možností využití jak pro domácnost, tak pro veřejné stravování. Tavené sýry jsou vyrá-

běny zahříváním směsi přírodních sýrů, másla, vody, tavicích solí a dalších komponent.

Přírodní sýry se rozemelou a smíchají se s dalšími surovinami. Zahřejí se na tavicí teplotu

85 – 95 °C a stále míchají. Tímto se směs roztaví na homogenní taveninu. Za horka se také

balí do různých druhů obalů a následně se vychladí.

Teoretická část diplomové práce zahrnuje dvě kapitoly. V první kapitole jsou popisovány

základní charakteristiky a výroba tavených sýrů. Druhá kapitola popisuje faktory, ovlivňu-

jící konzistenci tavených sýrů, zejména vliv surovinového složení, pH, způsoby zpracování

a způsobu skladování.

Cílem praktické části diplomové práce bylo studovat změny vlastností v závislosti na změ-

ně kombinace obsahu tuku pocházejícího z přírodního sýra a obsahu tuku standardizova-

ného pomocí másla. Byla provedena základní chemická analýza a reologická analýza mo-

delových vzorků. Experimentální část zahrnovala výrobu modelových vzorků, byl použit

sýr z nízkodohřívané sýřeniny o různé tučnosti (50, 45, 40, 35, 30, 20, 10 a 1 % tvs.) a růz-

ném stupni zralosti (14, 28, 56 a 84 dní od výroby). Jako tavicí soli byl použit monofosfo-

rečnan sodný, dihydrogenfosforečnan sodný, hydrogenfosforečnan sodný a polyfosforeč-

nan. Celkem bylo vytvořeno 32 surovinových skladeb (o shodném obsahu sušiny a tuku

v sušině) s různým zastoupením obsahu tuku pocházejícího z přírodního sýra. Vyrobené

tavené sýry byly skladovány po dobu 56 dnů a na experiment byly odebírány vzorky

vždy 1., 14., 28. a 56. den od výroby. V praktické části jsou shrnuty a diskutovány výsled-

ky měření pH, obsahu sušiny a vybraných vlastností tavených sýrů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TAVENÉ SÝRY

Tavené sýry se vyrábí od začátku 20. století. První tavený sýr vyrobila firma Gerber

ve Švýcarsku v roce 1911. Tavený sýr vznikl snahou prodloužit trvanlivost přírodních sý-

rů, které byly expedovány lodní dopravou do USA. Během plavby nebyly skladovací pro-

story pro sýry dostatečně chlazeny a docházelo ke zhoršování jakosti. Jako tavicí sůl byl

použit citronan sodný připravený za varu ve vodném prostředí z kyseliny citronové a uhli-

čitanu sodného. [1]

První tavené sýry v Československu byly vyrobeny v roce 1923 firmou Bloch ve Vodňa-

nech. Výroba tavených sýrů má v České republice tradici již od třicátých let minulého sto-

letí, dnes patříme mezi jedny z nejznámějších výrobců tavených sýrů. Spotřeba tavených

sýrů se v České republice za rok 2015 pohybuje podle statistického úřadu na hodnotě

2,0 kg na osobu za rok, tato hodnota je největší spotřeba na světě. [2,3]

Dle vyhlášky č. 397/2016 Sb. o požadavcích na mléko, mléčné výrobky, mražené krémy

a jedlé tuky a oleje v aktuálním znění, jsou tavené sýry definovány, jako sýr, který byl te-

pelně upraven za přídavku tavicích solí. Pokud finální výrobek obsahuje více než 5 hmot.

% laktosy, nejedná se již o tavený sýr, ale o tavený sýrový výrobek. [4]

Tavené sýry se podle výše uvedené vyhlášky dělí podle konzistence na roztíratelné a na

tavené sýry s lomem [4]. Podle dnes již zrušené vyhlášky č. 77/2003 Sb. se tavené sýry

rozdělovaly podle tuku v sušině na:

 Vysokotučné tavené sýry s obsahem tuku v sušině nejméně 60 hmot. %

 Nízkotučné tavené sýry s obsahem tuku v sušině méně jak 30 hmot. %

Sýry se také mohou rozdělovat podle složení na druhové a směsné. U druhových byl použit

jen jeden druh sýru pro tavení. Směsné byly utaveny ze směsi různých druhů sýrů,

aby vznikl tavený sýr s požadovanými vlastnostmi. Pokud do taveného sýru není přidána

žádná další ochucující složka, jedná se o tavený sýr neochucený. Když je přidána ochucu-

jící složka v dostačujícím množství (koření a zelenina), jde již o tavený sýr ochucený. [4]

Ještě je zde třeba zmínit analogy tavených sýrů. U těchto výrobků byla část mléčné složky

(kasein, tuk) nahrazena částečně nebo zcela surovinami rostlinného původu. K výrobě ana-

logů se přistupuje, pokud chce výrobce snížit cenu, protože použité suroviny jsou levnější

než mléčné bílkoviny a mléčný tuk. Někteří spotřebitelé analogy tavených sýrů vyhledávají

pro snížený obsah tuku a cholesterolu, vyšší podíl nenasycených mastných kyselin [5]
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1.1 Výroba tavených sýrů

Hlavní surovinou pro výrobu tavených sýrů jsou různě prozrálé přírodní sýry (gouda,

eidam, Moravský blok, čedar). Pro výrobu je možné použít přírodní sýry vzhledově nevy-

hovující pro daný druh (sýry s trhlinami, se syrovátkovými sklípky nebo tzv. slepé sýry aj.)

[6]. Důležitou složkou při výrobě jsou tavicí soli, jejich přídavek umožňuje vytvoření ho-

mogenní směsi. Jako tavicí soli jsou nejčastěji využívány sodné soli kyseliny fosforečné,

polyfosforečnany a citronany. [7]

Dalšími surovinami při výrobě tavených sýrů pro úpravu vlastností je máslo a smetana

(úprava tučnosti a chuti), tvaroh, sušená syrovátka, kaseináty (zvýšení sušiny), a reworky

(dříve utavený sýr určený k přepracování). Dále se přidává voda, ochucující přísady (koře-

ní, zelenina), konzervanty a hydrokoloidy.


[…]


tavených sýrů okolo 50 % (pokles G‘ 700 Pa na 360 Pa; vztaženo k hodnotám získaných

první den po výrobě tavených sýrů). Se stupněm zralosti přírodních sýrů, použitých pro

výrobu, docházelo k dalšímu dramatickému poklesu ztrátového modulu pružnosti (pokles

G‘ na hodnotu 40 Pa u šarží tavených sýrů vyrobených ze suroviny o zralosti 84 dní; sta-

noveno 1. den po výrobě tavených sýrů). Zvyšování tekutosti neboli snižování viskozity je

způsobeno proteolýzou kaseinové matrice v přírodních sýrech [9]. Během zrání přírodních

sýrů dochází k vytváření proteinových frakcí o kratší délce, což v důsledku vede k vytvo-

ření proteinové matrice tavených sýrů s menší tuhostí Salek a kol. [69]. Tavený sýr vyro-

bený z prozrálé suroviny není při chlazení schopen vytvořit kompaktní gel a výrobek je

pak tekutý až rozbředlý. Pro omezení tohoto jevu je možné kombinovat přírodní sýry

o různém stupni zralosti, popř. použít kaseináty. [3, 28, 32, 70]
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5.3 Výsledky roztékavosti

Jako příklad roztečení vzorků tavených sýrů jsou na Obrázku 15 zobrazeny fotografie mo-

delového taveného sýra po 14 dnech skladování, který byl vyroben z přírodního sýra

(tučnost 50 % tvs) o zralosti 14 dnů. Vlevo je znázorněn tavený sýr před působením tepla,

který byl použit jako standard pro výpočet. V pravé části obrázku je zobrazen tavený sýr

po rozpečení. Fotografie pořízené pro stanovení roztékavosti byly vyhodnoceny

(rovnice 2) a výsledky byly uvedeny do grafů (Obr. 16 až 19), které prezentují vliv složení

surovinové skladby na roztékavost.

Obr. 15. Fotografie z měření roztékavosti modelových vzorků tavených sýrů. Vlevo vzo-

rek před působením tepla, vpravo vzorek po působení tepla
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Obr. 16. Hodnoty roztékavosti tavených sýrů připravených z přírodních sýrů zralých

14 dnů v závislosti na použitých surovinách a délce skladování (56 dnů)

Obr. 17. Hodnoty roztékavosti tavených sýrů připravených z přírodních sýrů zralých

28 dnů v závislosti na použitých surovinách a délce skladování (56 dnů)
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Obr. 18. Hodnoty roztékavosti tavených sýrů připravených z přírodních sýrů zralých

56 dnů v závislosti na použitých surovinách a délce skladování (56 dnů)

Obr. 19. Hodnoty roztékavosti tavených sýrů připravených z přírodních sýrů zralých

84 dnů v závislosti na použitých surovinách a délce skladování (56 dnů)

Z grafů pro roztékavosti modelových vzorků tavených sýrů bohužel není vidět jasný trend.

Z výsledků pro tavené sýry, které byly vyrobeny z přírodních sýrů o zralosti 14 dnů
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sýru jako surovině. S rostoucím přídavkem másla se snižovala roztékavost. Za toto chování

tavených sýrů nejspíše mohou tukové kuličky, které byly v matrici přírodního sýra.

Tyto tukové kuličky pravděpodobně mohou intenzivněji rušit kontinuitu proteinové matri-

ce přírodních sýrů s nízkým stupněm zralosti, a tím pak vzniká měkčí a roztíratelnější ta-

vený sýr, jak uvádí Černíková a kol. [71]. Při použití přírodních sýrů o nižší tučnosti, roste

množství proteinů, zvyšuje se schopnost emulgace systému jak uvádí Lee a kol [72]. U

zralejších přírodních sýrů, pravděpodobně v důsledku proteolýzy během zrání, dochází ke

snižováním rozdílu v roztékavosti mezi jednotlivými šaržemi, vyrobených z různě tučných

přírodních sýrů [73]. U větší části ostatních vzorků je viditelný klesající trend roztékavosti

s dobou skladování. Tento jev je nejspíše ovlivněn nárůstem obsahu sušiny a rozkladem

polyfosforečnanů na monofosforečnany, které již nemají takovou afinitu k vápenatým ion-

tům, ty se následně opět naváží na proteinovou matrici a vznikají silnější gely, které nepod-

léhají takovým změnám během záhřevu. Pro jasnější odhalení úlohy obalů tukových kuli-

ček bych doporučil standardizaci hodnot pH u sledovaných šarží tavených sýrů, které

ovlivňují texturní vlastnosti tavených sýrů a mohou mít zásadní vliv i na roztékavost.

[27, 52, 60, 69]
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo posoudit vlastnosti tavených sýrů v závislosti na kombinaci

obsahu tuku pocházejícího z přírodního sýra a obsahu tuku standardizovaného pomocí

másla.

 S klesajícím obsahem tuku z přírodního sýra, rostla hodnota pH modelových vzor-

ků tavených sýrů.

 V průběhu skladování docházelo k nárůstu obsahu sušiny u všech sýrů.

 S délkou skladování tavených sýrů se zvyšovaly hodnoty elastického modulu pruž-

nosti (G‘) modelových vzorků.

 Hodnoty elastického modulu pružnosti (G‘) modelových vzorků tavených sýrů vý-

razně klesaly se stupněm zralosti suroviny.

 Nebyl prokázán vliv původu tuku v surovinové skladbě modelových vzorků

tavených sýrů na viskoelastické vlastnosti.

 Byla pozorována souvislost mezi dobou skladování a roztékavostí.

Na závěr lze konstatovat, že vlastnosti tavených sýrů jsou zejména ovlivněny stupněm

zralosti přírodního sýra, než původem mléčného tuku, použitého pro standardizaci

tavených sýrů.
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