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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce je zpracována na aktuální téma, kdy řeší především zdroj tuku pro finální složení
tavených sýrů a jeho dopad na konzistenci tavených sýrů. Přítomnost obalových vrstev tukových
kuliček, ve kterých jsou obsaženy povrchově aktivní látky, mohla mít vliv na viskoelastické vlastnosti
tavených sýrů. Práce je originální tím, že se tato hypotéza nepotvrdila, což má význam jak pro
úroveň teoretických znalostí, tak také pro průmyslovou praxi.
K práci mám následující připomínky:
- práce se zabývala použitím přírodních sýrů s různým obsahem tuku v sušině pro výrobu tavených
sýrů, nicméně z abstraktu nevyplývá, že finální tavené sýry měly vždy konstantní obsah sušiny a tuku
v sušině,
- strana 12 - bylo by možné uvést i český ekvivalent pojmu "rework",
- strana 12 - v průmyslové praxi se využívají i zařízení s kapacitou nad 200 l,
- strana 13 - koncentrace fosforečnanových tavicích solí se vyjadřuje jako P2O5, nikoliv P2O7,
- v práci se nejednotně uvádí "tavicí" a "tavící" soli, přičemž správně je "tavicí", rovněž bych
doporučil místo předpony "ortho-" využívat spíše "mono-" právě u fosforečnanových tavicích solí, a
pojmu fosforečnan namísto fosfát
- strana 32 - pro analýzu byla použita deska o průměru 35 mm, místo slova "tlak" by bylo vhodnější
využít "amplituda smykového napětí"
- některé citace jsou uvedeny s plným výčtem autorů, některé pouze s jedním.

Celkově je práce zpracována na dobré úrovni. Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky oponenta diplomové práce:
1. Skutečně jsou fosforečnanové tavicí soli účinné i vůči gramnegativním mikroorganizmům, jak
uvádíte na straně 15?
2. Na straně 24 uvádíte, že se hydrokoloidy mohou přidávat do maximálního množství 0,8 % hmot.
Z jakého právního předpisu toto tvrzení vyplývá?
3. Na straně 34 uvádíte trend závislosti pH na obsahu tuku v sušině přírodních sýrů. Můžete tento
trend komentovat?
4. Můžete stručně shrnout význam Vašich výsledků pro průmyslovou praxi? Odpověď na tuto otázku
doporučuji zabudovat do prezentace obhajoby práce.
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Podpis oponenta diplomové práce